
開業事業計画書



開　業　資　金　計　画

単位：千円

個別 小計

内装 20,000

20,000

医療機器 購入 10,000 10,000

什器備品 初年度支払 5,000 5,000

医師会入会金 3,000

開院案内・開院披露費用 2,000

開院前雑費 3,000

保険料（生命保険・損害保険） 500

前家賃・工事中家賃(5か月分) 2,100

敷金等 5,000

15,600

運転資金 29,400 29,400

借入保証料 3,000 3,000

0

合計 83,000 83,000

自己資金 　

借入金 　 83,000 83,000

リース契約 　 0

資金合計 83,000 83,000 　
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金額
項目 内訳
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人　件　費　計　算　表　（初年度）

　 単位　千円

一人当り 人数 支給額 職種別合計

医院長 1 0 12 0 0

非常勤 120 1 120 12 1,440

非常勤 320 1 320 12 3,840 5,280

正看護師① 385 2 770 12 9,240

①パート 264 0 12 0

9,240

正社員 280 0 12 0

パート 211 2 422 12 5,064

5,064

小　計 1,580 7 1,632 － 19,584 19,584

合　計 1,632 19,584

金額設定条件

ボーナス加算 千円

年間必要人件費 千円

福利厚生（支給額の2割）

医　師

事務

看護師

月額給与 年間給与
職　種 月　数小計



月別収支計画 単位：千円

1日外来患者 診療日数 診療単価（円） 売上 インフル等 無呼吸検査

　１ヶ月
15 20 4,148 1,244 200 91 1,535

　２ヶ月
15 20 4,148 1,244 200 91 1,535

　３ヶ月
18 20 4,148 1,493 200 91 1,784

　４ヶ月
20 20 4,148 1,659 200 91 1,950

　５ヶ月
23 20 4,148 1,908 200 91 2,199

　６ヶ月
26 20 4,148 2,157 200 182 2,539

　７ヶ月
27 20 5,442 2,939 200 182 3,321

　８ヶ月
28 20 5,442 3,048 200 182 3,430

　９ヶ月
30 20 5,442 3,265 200 182 3,647

１０ヶ月
31 20 5,442 3,374 200 182 3,756

１１ヶ月
32 20 5,442 3,483 200 182 3,865

１２ヶ月
33 20 5,442 3,592 200 182 3,974

２年目
41 240 6,768 66,597 2,400 4,368 73,365

３年目
45 240 6,768 73,094 2,400 4,368 79,862

４年目
55 240 6,768 89,338 2,400 6,552 98,290

５年目
60 240 6,768 97,459 2,400 6,552 106,411

＊季節変動考慮せず

合計
保険診療 自由診療



１２ヶ月分損益計算書　１年目 　　　　単位　千円
　 　

１ヶ月 ２ヶ月 ３ヶ月 ４ヶ月 ５ヶ月 ６ヶ月 ７ヶ月 ８ヶ月 ９ヶ月 １０ヶ月 １１ヶ月 １２ヶ月 合計
売上構成
割合

保険診療 1,244 1,244 1,493 1,659 1,908 2,157 2,939 3,048 3,265 3,374 3,483 3,592 29,406 87.7%

自由診療 291 291 291 291 291 382 382 382 382 382 382 382 4,129 12.3%

収入合計　　① 1,535 1,535 1,784 1,950 2,199 2,539 3,321 3,430 3,647 3,756 3,865 3,974 33,535 100.0%

検査委託料 61 61 71 78 88 102 133 137 146 150 155 159 1,341 4.0%

医療材料費 77 77 89 98 110 127 166 171 182 188 193 199 1,677 5.0%

職員給与費 1,632 1,632 1,632 1,632 1,632 1,632 1,632 1,632 1,632 1,632 1,632 1,632 19,584 58.4%

法定福利費 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 176 0.5%

福利厚生費 46 46 54 59 66 76 100 103 109 113 116 119 1,006 3.0%

一般消耗品費 31 31 36 39 44 51 66 69 73 75 77 79 671 2.0%

地代家賃 520 520 520 520 520 520 520 520 520 520 520 520 6,240 18.6%

光熱水費 31 31 36 39 44 51 66 69 73 75 77 79 671 2.0%

支払手数料 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1,200 3.6%

広告費 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 2,400 7.2%

減価償却費 332 332 332 332 332 332 332 332 332 332 332 332 3,984 11.9%

その他経費 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 1,800 5.4%

リース料 167 167 167 167 167 167 167 167 167 167 167 167 2,004 6.0%

支払利息　㊟Ⅱ 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 1,152 3.4%

費用合計　　② 3,457 3,457 3,497 3,524 3,564 3,618 3,743 3,760 3,795 3,813 3,830 3,847 43,906 130.9%

所得金額　③（①－②） -1,922 -1,922 -1,713 -1,574 -1,364 -1,079 -422 -331 -148 -57 35 126 -10,371 -30.9%

住民税所得税　④ 0 0.0%

当期純利益　③-④ -1,922 -1,922 -1,713 -1,574 -1,364 -1,079 -422 -331 -148 -57 35 126 -10,371 -30.9%

窓口会計　㊟Ⅲ 373 373 448 498 572 647 882 914 980 1,012 1,045 1,078 8,822
診療報酬入金
（収入合計-窓口会計） 1,162 1,162 1,336 1,452 1,627 1,892 2,439 2,515 2,668 2,744 18,997

現金収入　① 373 373 1,610 1,660 1,909 2,100 2,508 2,806 3,419 3,527 3,713 3,821 27,819

費用総計-減価償却費 3,125 3,125 3,165 3,192 3,232 3,286 3,411 3,428 3,463 3,481 3,498 3,515 39,922

借入金　元本返済　㊟Ⅱ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

住民税所得税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

生活費 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 6,000

現金支出　② 3,625 3,625 3,665 3,692 3,732 3,786 3,911 3,928 3,963 3,981 3,998 4,015 45,922

期間収支　①-② -3,252 -3,252 -2,055 -2,032 -1,823 -1,686 -1,403 -1,122 -545 -453 -286 -194 -18,103
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１年目 売上構成比 ２年目 売上構成比 ３年目 売上構成比 ４年目 売上構成比 ５年目 売上構成比 合計 売上構成比

保険診療 29,406 87.7% 66,597 90.8% 73,094 91.5% 89,338 90.9% 97,459 91.6% 355,895 90.9%

自由診療 4,129 12.3% 6,768 9.2% 6,768 8.5% 8,952 9.1% 8,952 8.4% 35,569 9.1%

収入合計　　Ａ 33,535 100.0% 73,365 100.0% 79,862 100.0% 98,290 100.0% 106,411 100.0% 391,464 100.0%

検査委託料 1,341 4.0% 2,664 3.6% 2,924 3.7% 3,574 3.6% 3,898 3.7% 14,401 3.7%

医療材料費 1,677 5.0% 3,668 5.0% 3,993 5.0% 4,914 5.0% 5,321 5.0% 19,573 5.0%

費 職員給与費 19,584 58.4% 20,563 28.0% 21,591 27.0% 22,671 23.1% 23,804 22.4% 24,995 6.4%

　 法定福利費 176 0.5% 185 0.3% 194 0.2% 204 0.2% 214 0.2% 974 0.2%

福利厚生費 1,006 3.0% 1,998 2.7% 2,193 2.7% 2,680 2.7% 2,924 2.7% 10,801 2.8%

一般消耗品費 671 2.0% 734 1.0% 958 1.2% 1,179 1.2% 1,277 1.2% 4,819 1.2%

地代家賃 6,240 18.6% 6,240 8.5% 6,240 7.8% 6,240 6.3% 6,240 5.9% 31,200 8.0%

光熱水費 671 2.0% 734 1.0% 799 1.0% 983 1.0% 1,064 1.0% 4,250 1.1%

用 支払手数料 1,200 3.6% 2,000 2.7% 2,000 2.5% 2,000 2.0% 2,000 1.9% 9,200 2.4%

広告費 2,400 7.2% 2,400 3.3% 2,400 3.0% 2,400 2.4% 2,400 2.3% 12,000 3.1%

減価償却費 3,984 11.9% 3,984 5.4% 3,984 5.0% 3,984 4.1% 3,984 3.7% 19,920 5.1%

その他経費 1,800 5.4% 1,500 2.0% 1,500 1.9% 1,500 1.5% 1,500 1.4% 7,800 2.0%

リース料 2,004 6.0% 2,000 2.7% 2,000 2.5% 2,000 2.0% 2,000 1.9% 10,004 2.6%

支払利息　㊟Ⅱ 1,152 3.4% 1,152 1.6% 1,152 1.4% 1,152 1.2% 1,152 1.1% 5,760 1.5%

費用合計　　Ｂ　 43,906 130.9% 49,822 67.9% 51,928 65.0% 55,481 56.4% 57,778 54.3% 258,916 66.1%

所得金額　Ａ－Ｂ -10,371 -30.9% 23,543 32.1% 27,934 35.0% 42,808 43.6% 48,633 45.7% 132,548 33.9%

住民税所得税 0 0.0% 6,586 9.0% 13,967 17.5% 23,544 24.0% 26,748 25.1% 70,846 18.1%

当期純利益 -10,371 -30.9% 16,957 23.1% 13,967 17.5% 19,264 19.6% 21,885 20.6% 61,702 15.8%

窓口会計 8,822 - 19,979 - 21,928 - 26,801 - 29,238 - 106,768 -

診療報酬入金
（収入合計-窓口会計）

24,713 - 53,386 - 57,934 - 71,488 - 77,173 - 284,695 -

現金収入　① 33,535 - 73,365 - 79,862 - 98,290 - 106,411 - 391,464 -

費用総計-減価償却費 39,922 - 45,838 - 47,944 - 51,497 - 53,794 - 238,996 -

借入金　元本返済 0 - 7,833 - 7,833 - 7,833 - 7,833 - 31,332 -

住民税所得税 0 - 6,586 - 13,967 - 23,544 - 26,748 - 70,846 -

生活費 6,000 - 6,000 6,000 6,000 6,000 30,000

現金支出　② 45,922 - 66,257 - 75,744 - 88,875 - 94,375 - 371,174 -

期間収支　①-② -12,387 - 7,108 - 4,118 - 9,415 - 12,036 - 20,290 -
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借入金返済明細表

１．元金均等返済 （設備資金） 返済総額 38,823,840 ２．元金均等返済 （運転資金） 返済総額 51,466,320
利息相当分 3,823,840 利息相当分 3,466,320

借入金 35,000,000 利率 1.40% 返済回数 180 借入金 48,000,000 利率 1.40% 返済回数 120
（単位：円） （単位：円）

回数 元金 利子 元本返済額 返済額 元本残金 回数 元金 利子 元本返済額 返済額 元本残金
1 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 1 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
2 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 2 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
3 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 3 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
4 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 4 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
5 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 5 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
6 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 6 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
7 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 7 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
8 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 8 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
9 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 9 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
10 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 10 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
11 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 11 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
12 35,000,000 40,833 40,833 35,000,000 12 48,000,000 56,000 56,000 48,000,000
13 35,000,000 40,833 208,333 249,166 34,791,667 13 48,000,000 56,000 444,444 500,444 47,555,556
14 34,791,667 40,590 208,333 248,923 34,583,334 14 47,555,556 55,481 444,444 499,925 47,111,112
15 34,583,334 40,347 208,333 248,680 34,375,001 15 47,111,112 54,963 444,444 499,407 46,666,668
16 34,375,001 40,104 208,333 248,437 34,166,668 16 46,666,668 54,444 444,444 498,888 46,222,224
17 34,166,668 39,861 208,333 248,194 33,958,335 17 46,222,224 53,926 444,444 498,370 45,777,780
18 33,958,335 39,618 208,333 247,951 33,750,002 18 45,777,780 53,407 444,444 497,851 45,333,336
19 33,750,002 39,375 208,333 247,708 33,541,669 19 45,333,336 52,889 444,444 497,333 44,888,892
20 33,541,669 39,132 208,333 247,465 33,333,336 20 44,888,892 52,370 444,444 496,814 44,444,448
21 33,333,336 38,889 208,333 247,222 33,125,003 21 44,444,448 51,852 444,444 496,296 44,000,004
22 33,125,003 38,646 208,333 246,979 32,916,670 22 44,000,004 51,333 444,444 495,777 43,555,560
23 32,916,670 38,403 208,333 246,736 32,708,337 23 43,555,560 50,815 444,444 495,259 43,111,116
24 32,708,337 38,160 208,333 246,493 32,500,004 24 43,111,116 50,296 444,444 494,740 42,666,672
25 32,500,004 37,917 208,333 246,250 32,291,671 25 42,666,672 49,778 444,444 494,222 42,222,228
26 32,291,671 37,674 208,333 246,007 32,083,338 26 42,222,228 49,259 444,444 493,703 41,777,784
27 32,083,338 37,431 208,333 245,764 31,875,005 27 41,777,784 48,741 444,444 493,185 41,333,340
28 31,875,005 37,188 208,333 245,521 31,666,672 28 41,333,340 48,222 444,444 492,666 40,888,896
29 31,666,672 36,944 208,333 245,277 31,458,339 29 40,888,896 47,704 444,444 492,148 40,444,452
30 31,458,339 36,701 208,333 245,034 31,250,006 30 40,444,452 47,185 444,444 491,629 40,000,008
31 31,250,006 36,458 208,333 244,791 31,041,673 31 40,000,008 46,667 444,444 491,111 39,555,564
32 31,041,673 36,215 208,333 244,548 30,833,340 32 39,555,564 46,148 444,444 490,592 39,111,120
33 30,833,340 35,972 208,333 244,305 30,625,007 33 39,111,120 45,630 444,444 490,074 38,666,676
34 30,625,007 35,729 208,333 244,062 30,416,674 34 38,666,676 45,111 444,444 489,555 38,222,232
35 30,416,674 35,486 208,333 243,819 30,208,341 35 38,222,232 44,593 444,444 489,037 37,777,788
36 30,208,341 35,243 208,333 243,576 30,000,008 36 37,777,788 44,074 444,444 488,518 37,333,344
37 30,000,008 35,000 208,333 243,333 29,791,675 37 37,333,344 43,556 444,444 488,000 36,888,900
38 29,791,675 34,757 208,333 243,090 29,583,342 38 36,888,900 43,037 444,444 487,481 36,444,456
39 29,583,342 34,514 208,333 242,847 29,375,009 39 36,444,456 42,519 444,444 486,963 36,000,012
40 29,375,009 34,271 208,333 242,604 29,166,676 40 36,000,012 42,000 444,444 486,444 35,555,568

 合計 1,541,458 5,833,324 7,374,782  合計 2,044,000 12,444,432 14,488,432




